II

Sciant omnesprésentes et futuri quod ego Pelro-
nilla de Marlinivilla, de parrochia S. Pauli juxla
Rothomagum tune lemporis, vendidi et concessi et
penitus dereliqui viris religiosis domino G., Dei
gralia, abbali, et conventui S. Wandregisili, pro
septem libris luron, quas mihipre manibuspersol-
verunt, omnia Ma que habebam et poteram in abba-
lia et in villis diclorum religiosorum, in liberatio-
nïbus, oblacionibus, decimis, campi partis Uni et
canobi et in omnibus rébusaliis quibuscunque,quas
percipiebam annualim et singulis diebus, ea rations

(1) F. de Jumièges.
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quod tenebar ministrare filum in dicta abbalia ad
suendum vestes monachorum dicti loci. Et pro ista
venditione et dereliclione dicti religiosi a dicta fili
ministràtione me et heredes meos penitus quitave-
runt. Hanc autem ve-nditionem et concessionem ego
predicta Petronilla et heredesmei predictis religio-
sis et eorum successoribus tenemur garantizare de
cetero contra omnes, et dictos religiosos vel succes-
sores eorumdemper me vel heredes meos de cetero
in aliquibus nonpotero molestare. Quod ut ratum
et ftrmum futuris temporibus teneatur, présentent
cartamsigilli mei munimine roboravi. Actum anno
Domini M° CC° quinquagesimo octavo, mense maii.
Testibus Mis Osberto diclo Ostiario, Johanne de
Spineto, Thoma dictq Escharpin, Willelmo dicto
Galopin, Johanne dicto de Ausebosc, clerico (1).

III

CIROGRAPHUM MARESCALLI DOMINI ABBATIS

GEMMETICENSIS.

Marescallus domini abbatis Gemmeticensis débet
habere cotidie liberalionem, scilicet duos panes ad
'parvumpondus etunam mensuramvini de secundo
galero vel alium potum, si conventus bibit alium
potum quam vinum, et unum ferculum coquine,
scilicet VIova etIIII°r alleclia vel aliud équivalons.
Item in omnibus diebus in quibus, per preceptum
domini abbatis, ilineraverit faciens dietam, ha-

(1) Cart. de S. Wandrille, F. III, XLV.
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bebitin reditu suo, liberationem, scilicet duos panes
ad magnum pondus et unam mensuram vini, sicut
servienles domini abbatis, vel alium potum, si con-
ventus bibat alium potum quam vinum, et unum
ferculum coquine, scilicet VI ovavel IIII°Tallectia
vel aliud equivalens. Si autem ilineraverit cum
domino abbate vel sine domino abbate et dietam
non fecerit, non propler hoc habebit liberationem,
sed disnorium dabitur ei per manum servientis
domini abbatis in caméra sua, si volueril, scilicet

unum panent ad magnumpondus et unum ciphum
potus. Item si dictus abbas ilineraverit, etipse ma-
rescallus cumeo, et abbascomederit incarnera sua,
marescallus manducabil cum eo, si voluerit. Item
non potesl contradicere quin eat in omnibus nego-
ciisdomusGemmeticensis,adpreceplumetexpensas
domini abbatis. Item in festo Omnium Sanctorum
débet habere marescallus I. tunicam de domino
abbate, de viridi vel de burneta. Item ad Natale
Domini débet habere de cellalario XII denarios ad
sotularia et III ad off. (offerendam) (1) et IIIIor de
domino abbate. Item in die Natalis Domini débet
habere mane II fercula de coquina, scilicet I. de
porco et aliud debovevel aliud équivalons et unum
gaslellum et IIII0T roissoles et in tribus diebus
sequenlibus habebit similiter quatuor roissoles tan-
tum colidie, et in octavissimiliterhabebitIIIIorrois-

(1) Le texte porte off* que je crois devoir interpréter AU OFFE-
RENDAM, c'est-à-dire pour payer l'offrande au prêtre à l'office de
l'église.
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soles. Item ad camiprivium dominorum ntona-
chorum, débet habere wantos de pasta (1) et in die
martis carnispriviidébet habere mane duo fercula
carnis, unum de recenli et aliud de salsala ; ad
missam I fruslrum baconis vel VI. denarios, ad
vesperum unum ferculum de agno vel dimidium
caponemvelaliud équivalonset unam libramfloris;
ad mediam quadragesimam unum fuscotinclum.
Item adpascha débet habere de cellelario XII den.
ad sotularia et II ad off. (2) et IIIIor de domino ab-
bate. In die Pasche IIfercula de coquina, unum de
porco et aliud de bove vel aliud equivalens et Igas-
tellum et I flalonem et IIIIor roissoles, et in tribus
diebussequentibuset in octava Pasche habebit simi-
liter HIIar roissoles cotidie et unum flalonem. Item
ad feslum Sancii Pétri unum quarterium arietis.
Item débet haberescoriapropria equorum proprio-
rum domini abbatis, si in suo stabulo morianlur, et
propriam sellant veterem domini abbatis, quando
eam dimitlit. Item débet habere libertales suas, in
portubus,in foris, in villis, in pasnagiis nostris, de
omnibusad proprios usus suos pertinentibusabsque
mercimonio. Item débet habere equum suum in
stabulo domini abbatis. Item débet habere pro cus-
todia magni prati quinque minas bladi, sicut alii
servientes, quamdiu ipsum pratum erit terra culti-
bilis. El si ad pratum redierit, habebit mane duos

(1) Gants de pâte, expression analogue à nos mains de pain
bénit.

(S) Ad offerendam.

14
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panes de cellalarioetl. memurampotus ; ad missam
IIIIarpanes et I. galonem potus ad galonem celle-
larii, et duo fercula unius cibi, ad vesperum simi-
liter, ex quo magnumpratum falcari fuerit incep-
lum donec in domo recondatur. Etdeista liberatione
débet vivere marescallus cum serviente suo et cùm
tercio serviente qui erit cum Mo per preceptum
cellalarii et débet habere cani suo I. biselum a
medio mense martii donec in domum recondatur
et suant logiant unius quadrigate d,uorum equorum
et les sostros (1), scilicetilludquod remanetpostful-
cam sine appositione rastri. — Hoc est servilium
marescauchie quod marescallus débet facere : Ma-
rescallus débet ilinerare cum domino abbate eliam
usquead Romam, siplaceret domino abbati et por-
tare froccum domini abbatis (2)
Item débet ornere prebendam equorum et fenum et
omnia que sunt eis necessaria, si dominus abbas
voluerit et preceperit. Item débet ire, in tempore
exercitus, cum militibus domini abbatis in exer-
citum et eis expensas suas emere, si dominus abbas
voluerit. Item non débet ilinerare extra insulam
Gemmeticensem sine licentia domini abbatis nec
sanguinem minuere. Si dominus abbas velit facere
présentent régi, vel archiepiscopo, vel comiti, aut
alio vironobili, marescallus faciet Muni, si domino
abbatiplacueril. Item débet librare cotidie fenum

(1) Au cartulaire f° 181, on lit les sostres.
(2) Ici, 'Mutilation antérieureà larédactiondu cartulaire,puis-

que le passage retranché ne s'y trouve pas.
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et avenara vel facere librari, sive sit in abbatia,
sivenon. Item débet submonere et jusliciare vavas-
sores, équités et vavassorespeditesdeinsulaGemme-
ticensi, Yenville et Maisnilli, quolienscunque domi-
nus abbas vel ejus baillivus jusserint, et submoni-
tiones et justicias garanlire. Item débet emere
sellas, frena, cingulas et alia ornementa equorum
dominiabbatispervisionemcapellanisui, si domino
abbati placuerit. Item si archiepiscopus venerit
in abbatiam, vel cornes, vel episcopus, vel alius
nobilishomo, marescallusdébet servireadhonorent
domini sut, si abbas jusserit. Item marescallus
débet facere talliam cum fabrode ferraluris equo-
rum domini abbatis, si domino abbatiplacuerit. Et
sciendum est quod marescallus non potest accomo-
dare equum suum sine licentiadomini abbatis. Ipse
autem marescallus débet radere et tondere equos
domini abbatis. Et ut hec omnia supradicta robur
inposterumobtineant firmitatis,ego frater WMel-

mus, Dei permissione, dictusabbas Gemmeticensis,
et ejusdem loci conventus sigilla nostra presenti
scripto dignum duximus apponenda. Similiter ego
Ricardus, marescallus, et ego Johannes, presbiter,
filius ejus primogenitus et hères, presenti scripto
sigilla nostra dignum duximus apponenda. Aclum
anno Domini M0 IIe XXX0 II1I", mense maio.

4 sceaux ; l'un des quatre manque (1).

(1) F. de Jumièges.
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IV

NOTE CONCERNANTL ABOLITIONDU CHAMPARTA DAUBEUF,

EN LA VICOMTE DE PONT-DE-L'ARCHE.

« Comme procès fust meu ou espéré mouvoir
entre les religieux (de S.-Ouen de Rouen) et leurs
hommes de la baronnerye, terre et sieurie de Dau-
beuf la Champagne, des paroisses dudit lieu de
Daubeuf, Venon et Lignon, touchant les grandes
rentes qu'ils estoient tenus de faire, lesquelles
chargessont telles qu'il ensuit : c'est assavoir que, en
lad. par. de Daubeuf a 480 acresde terres, tenus et
subjectz en 24 aisnesses nommées aisnesses
vilaines tenuz de payer par les aisnez à Noël
11 s. 6 d., 45 seliers d'avoine à la petite mesure
rendus auport de Sayne, au port d'entre Crique-
beuf et Elbeuf; en 47 guellines ; 71 journées de
charue, le tiers au moys de septembre, le tiers au
moys de mars, et l'autre tiers au moys de may, et
pour chacune journée de charue doibt estre hère
(labouré) et herché demye acre de terre ; 23 jour-
nées et demye d'un homme à hercher à la saison des
bledz et autant à la saison des mars es coustures
dudit lieu de ladite baronnerye, touser 98 brebis
chacun an, et 24 hommes un jour pour scyer es
coustures,24 charrettes attelées d'un homme et d'un
cheval pour un jour à charier à la grange des
religieux les blés au mois d'aoust, du matin jusques
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à tierce, et porter le blé, qui est despencé au manoir
desditsreligieux,moudreau moulin de Houdouville
et rapporter la farine, et ayder à amener et lever
le mer-rien de la grange de ladite baronnerie, et, en
outre, 315 oeufs à Pasques, à Rouvoisons 23 s. 6 d.,
à la S.-Jean, 75 poussins, 470 gerbes de blé pour
arrière-champartage, et 70 boisseaux et demi de blé
à la petite mesure, sans les reliefs, 15es, faisances
et redevances accoustumées quine sont en rien com-
pris avec lesdites rentes, servages et redevances. »